
COMUNE DI BONARCADO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Oristano
Corso Italia, 140 - Tel. 0783/023500 - Fax 0783/56523

APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DEL MANDATO AMMINISTRATIVO 
2016/2021

OGGETTO:

Numero 27 del 03/10/2016

L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di ottobre alle ore 10:00, in Bonarcado e nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti pesonali , avvenuta nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito in Seduta O P 

di Prima, nelle persone dei Sigg.

SINDACOPinna Francesco P

CONSIGLIERE COMUNALEPippia Loredana P

CONSIGLIERE COMUNALEMura Raimondo P

CONSIGLIERE COMUNALEPes Giovanni P

CONSIGLIERE COMUNALESanna Mariangela A

CONSIGLIERE COMUNALEOrtu Ivana P

CONSIGLIERE COMUNALESassu Michele P

CONSIGLIERE COMUNALEPiras Mario P

CONSIGLIERE COMUNALEMalica Cristiano P

CONSIGLIERE COMUNALESanna Antonella P

CONSIGLIERE COMUNALECardelli Anna A

CONSIGLIERE COMUNALEMadeddu Emanuela P

CONSIGLIERE COMUNALEPiras Salvatore P

risultano presenti n.11 e assenti n. 2

Assiste il Segretario Comunale  Donatella Mancosu

Presiede l'adunanza il  Francesco Pinna in qualità di Sindaco



IL CONSIGLIO COMUNALE 

           Premesso che: 
- In data 5 Giugno 2016 si sono svolte nel Comune di Bonarcado le consultazioni elettorali 

per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/06/2016 sono state esaminate le 
condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri 
comunali ed è stata convalidata la loro elezione; 
 

- Atteso che la legge pone, quale adempimento in capo al Sindaco neo eletto, la presentazione 
delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato amministrativo; 
 

- Richiamato l’art. 46 del D. Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:” Entro il termine fissato dallo 
Statuto il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti 
da realizzare nel corso del mandato”; 
 

- Visto l’art. 13 dello Statuto comunale rubricato “Linee programmatiche di mandato” che ai 
commi 1 e 2 stabilisce:  

- 1. Entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla data del suo avvenuto insediamento, sono presentate da parte del 
sindaco, sentita la giunta, le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato politico-
amministrativo. 

- 2. Ciascun consigliere comunale ha il pieno diritto di intervenire nella definizione delle linee programmatiche, proponendo 
integrazioni, adeguamenti e modifiche mediante presentazione di appositi emendamenti, nelle modalità indicate dal 
regolamento del consiglio comunale. 

 
Udito il sindaco il quale dà lettura del documento contenente le linee programmatiche di 
mandato del quinquennio 2016/2021, allegato al presente atto; 
 
Sentito il Consigliere Sanna Antonella, la quale dichiara che date le molte iniziative da 
realizzare ,occorrerebbe reperire ulteriori risorse,data l’esiguità delle risorse di Bilancio    
 
Dato atto che non è stato acquisito alcun parere trattandosi di atto di natura politica 
prescindendo dall’acquisizione dei pareri trattandosi di atto di indirizzo ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi  
                                                     D E L I B E R A 
 
di approvare ai sensi dell’art.46 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 13 dello Statuto comunale 
il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare durante il mandato politico-amministrativo del quinquennio 2016/2021 del 
Comune di Bonarcado, nelle risultanze di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
di dare atto che il suindicato quadro programmatico costituirà, sul suo periodo di attuazione, 
base di riferimento per la predisposizione dei DUP da approvare nel corso del mandato. 
A votazione separata ad esito unanime dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto Leg.vo n°267/00,stante l’urgenza di 
darne immediata esecuzione.  



F.to  Francesco Pinna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Donatella Mancosu

IL SINDACO

Li, 03/10/2016

Si attesta che la copia della deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale del Comune, accessibile al pubblico, 
ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a partire dal 03/10/2016 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.

F.to  Donatella Mancosu

IL SEGRETARIO SOSTITUTO

Copia conforme all'originale

Li, 03/10/2016



1 

Linee programmatiche quinquennio 2016/2021 

 

Le linee programmatiche che l’Amministrazione seguirà nei prossimi anni sono 
già state definite e presentate alla popolazione all’interno del nostro 
programma elettorale. Esse verranno perseguite e integrate compatibilmente 
con le risorse di bilancio e di quelle messe a disposizione e che si intendono 
richiedere agli enti sovracomunali come (Stato, Regione Sardegna, Provincia, 
Unione dei Comuni, UE). 
 
Di seguito i punti programmatici che si intendono realizzare durante il periodo 
amministrativo. 
 
 

Cittadini e Pubblica Amministrazione 
 

• Attuare politiche atte al recupero della fiducia del cittadino verso le 
istituzioni e i pubblici uffici attraverso l’incremento della efficienza 
amministrativa, il miglioramento della performance, l’ottimizzazione dei 
risultati e la tempestività d’azione con una particolare verso la qualità dei 
servizi erogati;  

• mettere in atto politiche virtuose sulle risorse finanziarie attraverso 
interventi di ottimizzazione del Bilancio Comunale per l’eliminazione 
degli sprechi e il reinvestimento delle economie;  

• predisporre un programma di recupero dei crediti che consenta di 
garantire nuovi introiti al Bilancio Comunale da programmare in 
investimenti, creazione e potenziamento di servizi;  

• predisporre una graduatoria del “baratto amministrativo” per 
consentire ai cittadini che si trovano in una condizione di morosità 
rispetto alle imposte comunali e alle bollette sul canone idrico, di 
“saldare” i propri debiti nei confronti dell’amministrazione comunale 
svolgendo una serie di lavori di pubblica utilità; 

• procedere alla predisposizione, modifica e integrazione dei 
regolamenti comunali su diverse tematiche come l’utilizzo dei beni 
mobili e immobili, sul servizio idrico, i tagli stradali, passi carrabili, ecc.  

 

Viabilità e decoro urbano 

• Definire un Piano per il Decoro urbano e per la vivibilità con interventi 
per il recupero di anfratti abbandonati nel centro storico del paese, la 
pulizia delle strade sia nel centro sia nelle periferie dotandole di cestini e 
contenitori per la raccolta differenziata di piccoli rifiuti generici; 

• Realizzare un piano di abbattimento delle barriere architettoniche 

nelle vie, nei locali pubblici o di pubblica utilità; 

• procedere all’eliminazione completa di buche e anomalie stradali 
che possono compromettere l’incolumità dei pedoni e soprattutto dei 
diversamente abili; 



2 

• eliminare i pericoli derivanti dalla velocità eccessiva delle automobili 
lungo le vie principali con l’istallazione di rilevatori elettronici di 
velocità e la predisposizione di cartelli limitatori ai vari ingressi del 
paese;  

• rendere il traffico più sicuro e scorrevole attraverso l’individuazione e 
la realizzazione di nuove aree di parcheggio e la rivisitazione 
funzionale della segnaletica orizzontale e verticale; 

• garantire la completa presenza ed efficienza dell’illuminazione 
pubblica con particolare riguardo al Centro Storico dove è più alta la 
presenza di anziani e persone sole; 

• attuare la manutenzione programmata delle aree verdi e dei giardini 
pubblici; 

• provvedere alla creazione, sistemazione e abbellimento delle isole 
spartitraffico esistenti agli ingressi del paese;  

 

Agricoltura e Agroalimentare 

• Recuperare e valorizzare le varietà di frutta tipiche di Bonarcado 
attraverso la realizzazione di un campo di allevamento comunale da 
utilizzare come serbatoio del materiale di propagazione e per scopi 
didattici con il coinvolgimento delle scuole; 

• favorire e partecipare alla costituzione di un Consorzio di Produttori 
per la commercializzazione dei prodotti agricoli nell’ottica 
dell’integrazione al reddito; 

• realizzare un centro di raccolta, stoccaggio e conservazione dei 
prodotti agricoli in funzione di distribuzione e di vendita; 

• rafforzare il servizio di Polizia Rurale attraverso un più diffuso 
coinvolgimento della Compagnia Barracellare Bonarcadese che opererà 
anche in funzione di vigilanza e tutela dei terreni adibiti ad usi civici e 
contribuirà al presidio delle campagne contro le discariche abusive; 

• studiare e realizzare un piano di approvvigionamento idrico nei 
terreni adibiti ad usi civici, per far fronte all’annoso problema della 
mancanza di acqua per abbeverare il bestiame; 

• realizzare e adottare il Piano di Valorizzazione delle Terre Civiche; 

• istituire la Consulta Agropastorale che opererà come organo 
consultivo dell’amministrazione riguardo alle problematiche collegate 
all’allevamento e all’agricoltura e, in particolar modo, alla conservazione, 
al corretto utilizzo e alla valorizzazione dei terreni ad usi civici. 

• Valorizzare e tutelare il patrimonio storico-identitario attraverso il 
recupero e la manutenzione della viabilità rurale con particolare 
attenzione verso i sentieri storici che collegano il paese alle aree 
olivettate e alle località di Pabarile e Pranos, tutelando l’equilibrio 
idrogeologico del nostro territorio attraverso l’uso oculato di nuovi 
materiali e la manutenzione delle vie di fuga e raccolta delle acque 
meteoriche; 



3 

• pianificare la pulizia periodica dei sentieri in modo da renderli 
perfettamente agibili al passaggio e funzionali alla prevenzione degli 
incendi; 

 

 

Centro storico e urbano 

• Attivare politiche volte al recupero degli immobili nel centro storico ed 
alla rivalutazione dello stesso in funzione sociale e abitativa; 

• reperire fondi per creare incentivi agli investimenti per il restauro e 
l’adeguamento degli immobili da destinare a fini ricettivi come i Bed & 
Breakfast; 

• promuovere manifestazioni culturali, artistiche, enogastronomiche 
e sportive nelle piazze e nelle vie del centro storico in funzione di 
riscoperta e riappropriazione dell’identità sociale e culturale; 

• promuovere l’eliminazione degli antiestetici tetti con copertura in 
Eternit che rilasciano polveri di amianto altamente dannose per la 
salute, con particolare riferimento alla copertura della ex cantina Sociale 
con l’utilizzo dei contributi ottenuti dalla R.A.S; 

• installare circuiti di video sorveglianza nelle zone più a rischio di atti 
vandalici come il Piazzale della Chiesa, Ortu Mannu, Binzola e l’Anfiteatro 
Comunale; 

• provvedere entro l’anno 2016 all’approvazione delle varianti al PUC; 

• attuare la revisione del Piano Particolareggiato per l’adeguamento al 
Piano Paesaggistico Regionale. 

 

Promozione e sostegno alle attività culturali 

• Stimolare e sostenere i singoli e le associazioni che intendono 
proporre e realizzare manifestazioni culturali ed artistiche in quanto 
eventi che costituiscono una valida attrattiva per i turisti e che 
contribuiscono alla valorizzazione delle risorse umane locali; 

• affiancare e stimolare la ProLoco bonarcadese, facendo si che diventi il 
centro di coordinamento di tutte le manifestazioni culturali e sociali in 
raccordo con l’Amministrazione; 

• sostenere e coinvolgere le diverse associazioni canore di Bonarcado in 
occasione delle principali manifestazioni sia civili che religiose e 
programmare con esse momenti di aggregazione sociale durante l’arco 
dell’anno. 

 

Valorizzazione beni identitari e culturali 

• Promuovere e incentivare il turismo a sfondo religioso, in collaborazione 
con la Parrocchia, in relazione ad eventi come “Sa Chida Santa“, “Su 
Naschimentu“, le Novene di N.S. di Bonacatu e i due giorni delle 
celebrazioni della Festa, l’anniversario dell’Incoronazione, ecc. 



4 

• realizzare un mappa/depliant contenente foto e indicazioni per la visita 
ai siti archeologici del territorio di Bonarcado nonchè realizzare appositi 
strumenti informatici, tipo App per smartphone, per la fruizione dei siti 
con sistema di mappatura georeferenziata; 

• promuovere studi e pubblicazioni sulla storia e le tradizioni bonarcadesi e 
sul recupero di vocaboli in sardo-bonarcadese ormai desueti, in modo 
da evitarne la loro definitiva scomparsa e favorirne la reintroduzione; 

• attivare una collaborazione più stretta con la scuola affinché si realizzino 
attività che abbiano come obiettivo la riscoperta e l’utilizzo più diffuso del 
sardo-bonarcadese sia parlato che scritto;  

• attivare e sostenere progetti artistico-culturali aventi come tema 
centrale le tradizioni sarde in generale e bonarcadesi in particolare; 

• valorizzare la matrice dell'identità storica del territorio attraverso la 
conservazione dei siti culturali e l’implemento della rete “Itinerari del 
Romanico in Sardegna”, la creazione di un parco comunale archeologico- 
botanicoa Binzola, la riqualificazione l’area del complesso nuragico di Su 
Lare; 

• riqualificare le aree di cava come testimonianza della storia e della 
cultura dell’edificare, ai fini di una nuova riutilizzazione per fini produttivi 
e come occasione di un recupero naturalistico per la loro reintegrazione 
nel sistema paesaggistico. 

 
Scuola e istruzione 

• Aumentare i fondi comunali da destinare alla scuola primaria e 
secondaria di primo grado per la realizzazione di progetti da inserire nel 
P.O.F. (Piano di Offerta Formativa); 

• reperire ulteriori risorse per integrare i fondi da destinare a rimborso 
spese viaggio degli studenti pendolari anche alla luce dei notevoli 
aumenti delle tariffe ARST; 

• istituire un fondo apposito con cui contribuire alle spese delle famiglie 
per i viaggi e le gite di istruzione della scuola secondaria di primo 
grado e per l’acquisto di libri da concedere in comodato d’uso alle 
famiglie in difficoltà economiche; 

• definire e aumentare gli spazi di parcheggio delimitati e riservati in 
funzione esclusiva delle utenze scolastiche; 

• provvedere all’attivazione e velocizzazione delle procedure per 
l’esecuzione dei lavori conclusivi relativi al progetto Iscol@ che 
prevedono la sistemazione del piazzale e il rifacimento delle facciate della 
scuola. 

 

Solidarietà e coesione sociale 

L'impegno dell'Amministrazione nel campo del Sociale sarà rivolto al 
potenziamento di servizi che puntino a: 

• sostenere le situazioni di difficoltà in atto, garantendo l'accesso e la 
fruizione dei servizi minimi per l'autonomia (salute, istruzione, lavoro) e 



5 

valorizzando le potenzialità in essere nelle persone e nei nuclei familiari e 
sociali; 

• limitare la presenza, in futuro, di situazioni di difficoltà sociale, grazie 
all'attività preventiva basata su azioni di educazione alla genitorialità 
responsabile, di orientamento formativo e lavorativo, di sviluppo 
dell'impegno civile e sociale, di educazione al rispetto e alla 
tolleranza, al genere, alla legalità, alla cittadinanza attiva, alla lettura, 
all'uso consapevole delle tecnologie, di educazione ambientale; 

• garantire un’elevata qualità della vita per la fascia della popolazione 
nella terza età, grazie allo sviluppo dei servizi già presenti e al loro 
incremento, alla tutela dell'accessibilità e all’aiuto alla fruizione degli 
stessi, all'organizzazione sociale rispettosa e coinvolgente questa fascia 
di cittadini; 

• investire sulle nuove generazioni favorendo lo sviluppo della comunità 
come elemento "educante" potenziando il supporto al sistema di 
istruzione locale e le iniziative coerenti con lo sviluppo dei giovani; 

•  puntare a progetti capaci di prevenire problematiche socio educative di 
grande rilevanza come il bullismo e il cyberbullismo, l'abuso di 
farmaci, di alcolici e sostante stupefacenti, la ludopatia, l'omofobia, la 
discriminazione di razza, di sesso e sociale, e siamo convinti 
dell'importanza di farlo insieme alle famiglie e alle strutture educative già 
presenti. 

• attivare idee di sviluppo trasversali, come per esempio il Servizio Civile 
Nazionale, con progetti rivolti appunto alla tutela e all'incremento della 
cultura locale, al sostegno della terza età, all'educazione dei giovani, al 
supporto ai servizi di istruzione. 

• favorire e sostenere le manifestazioni e momenti di aggregazione a scopo 
di raccolta fondi per emergenze, opere benefiche, ricerca scientifica, 
sostegno alle organizzazioni sanitarie e umanitarie. 

 

Sport 

• Puntare sullo sport, come elemento di aggregazione sociale e sviluppo 
della socialità, sostenendo le attività presenti e potenziando l'uso corretto 
degli impianti e dell'ambiente naturale, favorendo le attività a maggior 
impatto sociale e di maggiore accessibilità collettiva; 

• stimolare e sostenere le attività delle Società Sportive esistenti e 
favorire la nascita di nuove. Creare sinergie funzionali attraverso le 
diverse discipline; 

• diffondere la cultura sportiva e la pratica degli sport sia in funzione 
agonistica che in funzione salutistica; 

• reperire ulteriori fondi per l’ampliamento, il potenziamento e la 
messa a norma delle strutture esistenti e mettere allo studio la 
possibilità di realizzarne ex novo; 

• promuovere manifestazioni sportive, tipo ciclo cross o corse 
campestri, utilizzando i sentieri tradizionali che attraversano le nostre 
campagne. 



6 

Internet e Nuove Tecnologie 

• Realizzare la copertura totale del centro abitato con rete WiFi gratuita 
per i residenti; 

• consentire la partecipazione indiretta ai Consigli Comunali attraverso la 
trasmissione in streaming via Internet delle sedute consiliari; 

• istituire corsi di alfabetizzazione informatica gratuiti rivolti alla 
riqualificazione professionale e facilitare l’accesso all’informazione 
istituzionale via Internet; 

• istituire corsi specifici per i piccoli imprenditori agroalimentari e 
dell’artigianato per la comunicazione (social media) e la vendita (e-
commerce) dei prodotti. 

 

Energia 

• Aumentare le superfici adibite alla produzione di energie alternative 
tramite fotovoltaico e prevedere l’installazione di pale per il mini 
eolico che consentano di abbattere i consumi di energia elettrica e 
producano ricavi da reinvestire in opere e servizi; 

• rimodulare gli impianti di riscaldamento degli edifici pubblici con 
l’eliminazione delle caldaie a combustibile liquido passando a tecnologie 
che utilizzano energia elettrica prodotta in modo alternativo 
(fotovoltaico, minieolico) anche attraverso l’accesso ai contributi del 
Conto Termico 2,0; 

• provvedere alla sostituzione graduale delle pompe di sollevamento 
elettriche utilizzate nei pozzi comunali con delle Pompe Solari che 
garantiscono il quasi azzeramento delle spese dell’energia elettrica. 

 

Acqua pubblica 

• Continuare la battaglia per la gestione autonoma del Servizio Idrico 
Integrato e resistere, insieme agli altri comuni aderenti al GASI, per 
(Gestione Autonoma Servizio Idrico) evitare il passaggio al Gestore 
Unico; 

• affrontare e risolvere il contenzioso con Abbanoa riguardo alla fornitura 
di acqua dal deposito di Bau Nou, sia per le richieste pregresse che per il 
futuro approvvigionamento.  

• Mettere allo studio soluzioni alternative alla dipendenza dall’ente citato, 
anche attraverso la realizzazione di un altro deposito di raccolta delle 
acque, o l’ampliamento di quello esistente, in modo tale da poter arrivare 
all’autosufficienza e svincolare Bonarcado da Abbanoa; 

• rimodulare il regolamento comunale sulle utenze idriche in funzione 
di salvaguardia del basso potere d’acquisto delle famiglie a basso 
reddito, delle persone sole per l’utilizzo oculato e virtuoso della risorsa; 

• individuare e commissionare a ditte specializzate la prospezione 
generale della rete idrica, per individuare le falle ed eliminare le 



7 

possibili commistioni con i reflui fognari e ripristinare le condizioni ideali 
atte a garantire la salubrità dell’acqua; 

• monitorare attraverso analisi periodiche calendarizzate lo stato di 
salubrità delle acque utilizzate per l’alimentazione; 

 

Ambiente 

• Introdurre regole e comportamenti rivolti all’utilizzo e al consumo di 
risorse e strumenti a basso impatto ambientale; 

• sensibilizzare la popolazione sulle tematiche di difesa dell’ambiente e 
sulla tutela delle risorse fondamentali come acqua, suolo, flora 
spontanea e fauna selvatica; 

• organizzare periodicamente operazioni di volontariato per la raccolta 
dei rifiuti nelle cunette e nei bordi stradali lungo le provinciali per 
Seneghe, Milis, Paulilatino e S.Lussurgiu, con il coinvolgimento delle 
rispettive amministrazioni comunali; 

• attivare entro il 2016 l’Isola Ecologica per rendere completo il sistema 
integrato della raccolta differenziata dei rifiuti; 

 

Promozione attività artigianali e commerciali 

• Favorire la costituzione di un’Associazione che riunisca albergatori, 
esercenti, operatori economici, artigiani e tutti coloro che hanno 
interesse allo sviluppo turistico del nostro territorio e che possano 
contribuire a formare un’offerta integrata e vendibile; 

• favorisce la nascita di un Centro Commerciale Naturale ovvero un’ 
aggregazione di negozi, esercizi, servizi turistici, che sorgono nella stessa 
zona che costituiscono una rete e possono agire come soggetto di 
un'offerta commerciale integrata.  

• coinvolgere attivamente i rappresentanti delle piccole imprese, 
dell’artigianato e del commercio in attività consultive e propositive verso 
l’Amministrazione, Consulta dell’Artigianato e del Commercio, in 
modo da operare sinergicamente al raggiungimento di obiettivi comuni. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 


